
 

 

LEI MUNICIPAL DE Nº 2527, DE 28 DE JUNHO DE 2021. 
 

Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para elaboração e execução da Lei 
Orçamentária para o exercício financeiro do ano 2022 e dá outras providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do Maranhão, conforme dispõe artigo 65, inciso 
V da Lei Orgânica do Município de Caxias faço saber que a Câmara Municipal de Caxias aprova e 
eu sanciono a seguinte Lei:   

 
CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º. Ficam estabelecidas as diretrizes para o orçamento municipal de 2022, compreendendo: 

 I. As orientações sobre elaboração e execução;  

II. As prioridades e metas operacionais;  

III. As alterações na legislação tributária municipal;  

IV. As disposições relativas à despesa com pessoal;  

V. Outras determinações de gestão financeira.  

CAPÍTULO II 

DAS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO 

Seção I 

Das Diretrizes Gerais 

 Art. 2º. A elaboração da proposta orçamentária abrangerá os Poderes Legislativo, Executivo, 
seus fundos e entidades da administração direta e indireta, observando-se os seguintes objetivos:  

I. Combater a pobreza, promover a cidadania e a inclusão social;  
II. Promover o desenvolvimento econômico do Município;  
III. Reestruturar os serviços administrativos;  
IV. Buscar maior eficiência arrecadatória;  
V. Prestar assistência à criança e ao adolescente;  
VI. Melhorar a infraestrutura urbana e rural.  
VII. Oferecer assistência médica, odontológica e ambulatorial à população carente.  

Art. 3º. O Projeto de Lei Orçamentária será elaborado conforme as diretrizes fixadas nesta Lei e 
as cabíveis normas da Constituição, da Lei Federal nº 4.320, de 1964 e da Lei de Responsabilidade 
Fiscal.  

§ 1º. A Lei Orçamentária Anual compreenderá: 

 I - O orçamento fiscal; 

II - O orçamento da seguridade social.  



 

 

§ 2º. Os orçamentos fiscal e da seguridade social discriminarão a receita em anexo próprio, 
conforme o Anexo I, da Portaria Interministerial nº 163, de 2001. 

§ 3º. Os orçamentos fiscal e da seguridade social discriminarão o gasto no mínimo até o elemento 
de despesa, a modo do artigo 15 da Lei Federal nº 4.320, de 1964. 

§ 4º. Caso o projeto de lei orçamentária seja elaborado por sistema de processamento de dados, 
deverá o Poder Executivo disponibilizar acesso aos vereadores e técnicos da Câmara Municipal, 
para as pertinentes funções legislativas.  

Seção II 

Das Diretrizes Específicas 

Art. 4º. A proposta orçamentária para o exercício financeiro de 2022, obedecerá às seguintes 
disposições:  

I - Cada programa identificará as ações necessárias para atingir os seus objetivos, sob a forma 
de atividades, projetos e operações especiais, nisso especificado valores e metas físicas; 

II - Desde que tenham o mesmo objetivo operacional, as Atividades apresentarão igual código, 
independentemente da unidade orçamentária a que se vinculem;  

III - A alocação dos recursos será efetuada de modo a possibilitar o controle de custos e a 
avaliação dos resultados programáticos;  

IV - Novos projetos contarão com dotação apenas se supridos os que se encontram em 
andamento, e somente se atendidas as despesas de conservação do patrimônio público; 

Parágrafo único. Os projetos a serem incluídos na lei orçamentária anual poderão conter previsão 
de execução por etapas, devidamente definidas nos respectivos cronogramas físico-financeiros.  

Art. 5º. As unidades orçamentárias da Administração direta e as entidades da Administração 
indireta encaminharão ao Departamento de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de 
Caxias suas propostas parciais até 29 de junho de 2021. 

Art. 6º - A Câmara Municipal encaminhará à Prefeitura sua proposta orçamentária até 30 de julho 
de 2021. 

Art. 7º A Lei Orçamentária Anual conterá reserva de contingência equivalente a 1% da receita 
corrente líquida, conforme o Anexo de Riscos Fiscais que acompanha a presente lei.  

Art. 8º - Até o limite de 30% da despesa inicialmente fixada, fica o Poder Executivo autorizado a 
realizar transposições, remanejamentos e transferências entre órgãos orçamentários e categorias 
de programação.  

Art. 9° - Nos moldes do art. 165, § 8º da Constituição e do art. 7º, I, da Lei 4.320/1964, a lei 
orçamentária poderá conceder, no máximo, até 50% para abertura de créditos adicionais 
suplementares. 

Seção III 

Da Execução do Orçamento 



 

 

Art. 10. Até trinta dias após publicação da lei orçamentária anual, o Poder Executivo estabelecerá 
a programação financeira e o cronograma mensal de desembolso.  

§ 1º As receitas serão propostas em metas bimestrais, enquanto os desembolsos financeiros se 
apresentarão sob metas mensais.  

§ 2º A programação financeira e o cronograma de desembolso poderão ser modificados segundo 
o comportamento da execução orçamentária.  

Art. 11. Caso haja frustração da receita prevista e dos resultados fiscais esperados, será 
determinada a limitação de empenho e da movimentação financeira.  

§ 1º A restrição do caput será proporcional à participação dos Poderes no total das dotações 
orçamentárias e dos créditos adicionais.  

§ 2º Excluem-se da limitação as despesas alusivas às obrigações constitucionais e legais do 
Município, bem como as contrapartidas requeridas em convênios com a União e o Estado.  

§ 3º A limitação de empenho e da movimentação financeira será ordenada pelos Chefes do 
Poder Legislativo e Executivo, dando-se, respectivamente, por Ato da Mesa e Decreto.  

Art. 12. - O Poder Legislativo, por ato da Mesa, estabelecerá até trinta dias após a publicação da 
Lei Orçamentária, seu cronograma de desembolso mensal. 

Parágrafo único. O cronograma de que trata este artigo contemplará as despesas correntes e as 
de capital.  

Art. 13 - Para isentar os procedimentos requeridos na criação, expansão ou aperfeiçoamento da 
ação governamental, considera-se irrelevante a despesa que não ultrapasse os limites do art. 24, I 
e II, da Lei Federal nº 8.666, de 1993.  

Art. 14 - Os atos relativos à concessão ou ampliação de incentivo ou benefício tributário que 
importem em renúncia de receita obedecerão às disposições da Lei Complementar nº 101, de 4 de 
maio de 2000.  

Parágrafo único. Excluem-se os atos relativos ao cancelamento de créditos inferiores aos custos 
de cobrança, bem como o desconto para pagamento à vista do Imposto Predial e Territorial Urbano 
(IPTU), desde que os respectivos valores tenham composto a estimativa da receita orçamentária.  

CAPÍTULO III 

DAS PRIORIDADES E METAS 

Art. 15. Para fins de compatibilidade com o PPA, excepcionalmente neste ano, o demonstrativo 
das metas e prioridades constantes da LDO 2022 será enviado concomitante ao Anteprojeto do 
Plano Plurianual 2022-2025, para análise e aprovação do Legislativo Municipal, passando a integrar 
a LDO 2022.  

 
CAPÍTULO IV 

DAS ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 

Art. 16. O Poder Executivo poderá encaminhar projetos de lei dispondo sobre alterações na 
legislação tributária, especialmente sobre:  



 

 

I - Revisão e atualização do Código Tributário Municipal, de forma a corrigir distorções; 

II - Revogação das isenções tributárias que contrariem o interesse público e a justiça fiscal; 
revisão das taxas, de forma a adequá-las aos custos dos respectivos serviços;  

III - Atualização da Planta Genérica de Valores ajustando-a à realidade do mercado imobiliário; 

IV - Aperfeiçoamento do sistema de fiscalização, cobrança, execução fiscal e arrecadação de 
tributos.  

CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS A PESSOAL E ENCARGOS 

Art. 17. O Poder Executivo poderá encaminhar projetos de lei referentes ao servidor público, 
nisso incluído:  

I - Concessão e absorção de vantagens e revisão ou aumento da remuneração dos servidores; 

II - Criação e extinção de cargos públicos;  

III - criação, extinção e alteração da estrutura de carreiras;  

IV - Provimento de cargos e contratações estritamente necessárias, respeitada a legislação 
municipal vigente;  

V - Revisão do sistema de pessoal, particularmente o plano de cargos, carreiras e salários, 
objetivando a melhoria da qualidade do serviço público por meio de políticas de valorização, 
desenvolvimento profissional e melhoria das condições de trabalho do servidor público. Parágrafo 
único - As alterações autorizadas neste artigo dependerão de saldo na respectiva dotação 
orçamentária, suficiente para atender às projeções de acréscimo na despesa com pessoal.  

CAPÍTULO VI 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 18. Os repasses mensais ao Poder Legislativo serão realizados segundo o cronograma de 
desembolso de que trata o art. 10 desta Lei, respeitado o limite total do art. 29-A da Constituição.  

§ 1º. Caso o orçamento legislativo supere o limite referido no caput, fica o Poder Executivo 
autorizado ao corte do excesso, não sem antes haver a oitiva da Mesa Diretora da Câmara quanto 
às despesas que serão expurgadas. 

§ 2º. Não elaborado o cronograma de desembolso mensal, os recursos financeiros serão 
repassados à razão mensal de 1/12 das dotações consignadas ao Poder Legislativo, respeitado, 
em qualquer caso, o limite constitucional.  

Art. 19. Os projetos de lei de créditos adicionais serão apresentados na forma e com o 
detalhamento estabelecido na Lei Orçamentária Anual.  

Parágrafo único. Os projetos de lei relativos a créditos adicionais do Poder Legislativo, com 
indicação dos recursos compensatórios, serão encaminhados à Câmara Municipal no prazo de até 
trinta dias, a contar da data do recebimento na Prefeitura.  



 

 

Art. 20. Caso o projeto de lei orçamentária não seja devolvido para sanção até o encerramento 
da sessão legislativa, a sua programação será executada, a cada mês, na proporção de até 1/12 
do total da despesa orçada.  

Art. 21. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE 
E OITO DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM. 

                                         
    

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 
Prefeito Municipal 

 



Page 1 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0001 ADMINISTRAÇÃO LEGISLATIVA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

240.000,002

3

00
1

031

01

1001
010101

0002 CAMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS
REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

Legislativa

Ação Legislativa

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

300.000,002

4

00
1

031

01

1001
010101

0002 CAMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS
REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

Legislativa

Ação Legislativa

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

3.800.000,002

3

00
1

031

01

2001
010101

0002 CAMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Legislativa

Ação Legislativa

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 2 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

200.000,002

4

00
1

031

01

2001
010101

0002 CAMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Legislativa

Ação Legislativa

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 4.540.000,00



Page 3 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0002 COORDENAÇÃO SUPERIOR

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

5.225.539,002

3

00
1

122

04

2002
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUT. E FUNCIONAMENTO DO GABINETE

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

58.916,002

4

00
1

122

04

2002
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUT. E FUNCIONAMENTO DO GABINETE

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

153.500,002

3

00
1

122

04

2005
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUT.E FUNCIONAMENTO DA COMUNICAÇÃO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 4 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

90.640,002

4

00
1

122

04

2005
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUT.E FUNCIONAMENTO DA COMUNICAÇÃO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1.139.892,002

3

00
1

122

04

2094
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUT.E FUNCIONAMENTO DO SETOR DE LICITAÇÃO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

48.000,002

4

00
1

122

04

2094
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUT.E FUNCIONAMENTO DO SETOR DE LICITAÇÃO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 6.716.487,00



Page 5 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0004 PROTEÇÃO AO CIDADÃO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

277.332,002

3

00
1

422

08

2317
020237

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS
MATUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUN. ANTIDROGAS

Assistência Social

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12.000,002

4

00
1

422

08

2317
020237

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS
MATUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUN. ANTIDROGAS

Assistência Social

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

123.832,002

3

00
1

422

08

2319
020237

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS
CONVENIO COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

Assistência Social

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 6 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

58.916,002

4

00
1

422

08

2319
020237

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS
CONVENIO COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

Assistência Social

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

176.748,002

3

00
1

153

05

2006
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TIRO DE GUERRA

Defesa Nacional

Defesa Terrestre

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

126.896,002

3

00
1

153

06

2007
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA J.S.M.

Segurança Pública

Defesa Terrestre

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

16.995,002

4

00
1

153

06

2007
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA J.S.M.

Segurança Pública

Defesa Terrestre

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 7 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

2.935.000,002

3

00
1

153

06

2008
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

Segurança Pública

Defesa Terrestre

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

74.800,002

4

00
1

153

06

2008
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

Segurança Pública

Defesa Terrestre

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

27.500,002

3

00
1

153

06

2096
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
CONVÊNIO DE COOPER.TÉCNICA C/CORPO DE BOMBEIRO

Segurança Pública

Defesa Terrestre

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

5.500,002

4

00
1

153

06

2096
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
CONVÊNIO DE COOPER.TÉCNICA C/CORPO DE BOMBEIRO

Segurança Pública

Defesa Terrestre

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 8 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

33.000,002

3

00
1

153

06

2129
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
CONVÊNIO DE COOPER.TÉCNICA C/POLÍCIA MILITAR

Segurança Pública

Defesa Terrestre

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

957.462,002

3

00
1

182

06

2310
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUT. DA SEC. ADJ. DE SEGURANÇA PUBLICA

Segurança Pública

Defesa Civil

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

130.295,002

4

00
1

182

06

2310
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUT. DA SEC. ADJ. DE SEGURANÇA PUBLICA

Segurança Pública

Defesa Civil

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 4.956.276,00



Page 9 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0005 PROGRAMA DE COMUNICAÇÕES

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

44.000,002

3

00
1

722

24

2318
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
IMPLANTAÇÃO E  MANUTENÇÃO DO CANAL DA CIDADANIA

Comunicações

Telecomunicações

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

165.000,002

4

00
1

722

24

2318
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
IMPLANTAÇÃO E  MANUTENÇÃO DO CANAL DA CIDADANIA

Comunicações

Telecomunicações

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 209.000,00

Programa Descrição



Page 10 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0006 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

110.000,002

3

00
1

843

28

1004
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
ENCARGOS SOBRE A DIVIDA INTERNA

Encargos Especiais

Serviço da Dívida Interna

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

4.400.000,002

4

00
1

843

28

1004
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
ENCARGOS SOBRE A DIVIDA INTERNA

Encargos Especiais

Serviço da Dívida Interna

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

339.900,002

4

00
1

122

04

1103
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
CONST, REF E AMPLI DO CENTRO ADMIN MUNICIPAL DE CAXIAS

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Page 11 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

18.897.636,002

3

00
1

122

04

2010
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
MANUT. E FUNC. DA SUPERVISÃO DA ADMINISTRAÇÃO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

158.620,002

4

00
1

122

04

2010
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
MANUT. E FUNC. DA SUPERVISÃO DA ADMINISTRAÇÃO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

12.608.774,002

3

00
1

123

04

2011
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
MANUTENÇÃO E FUNC. DA COORDENAÇÃO DA FAZENDA

Administração

Administração Financeira

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

137.500,002

4

00
1

123

04

2011
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
MANUTENÇÃO E FUNC. DA COORDENAÇÃO DA FAZENDA

Administração

Administração Financeira

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 12 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

1.472.900,002

3

00
1

122

04

2118
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
Locação, Adequação e Manutenção de Prédios Públicos

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

110.000,002

3

00
1

843

28

9003
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA (INSS E OUTRAS)

Encargos Especiais

Serviço da Dívida Interna

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

110.000,002

3

00
1

843

28

9004
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
CUMPRIMENTO DE PRECATORIOS TRABALHISTAS

Encargos Especiais

Serviço da Dívida Interna

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

300.000,002

4

00
1

843

28

9004
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
CUMPRIMENTO DE PRECATORIOS TRABALHISTAS

Encargos Especiais

Serviço da Dívida Interna

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 13 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

110.000,002

3

00
1

843

28

9005
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
CUMPRIMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS

Encargos Especiais

Serviço da Dívida Interna

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

300.000,002

4

00
1

843

28

9005
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
CUMPRIMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS

Encargos Especiais

Serviço da Dívida Interna

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

110.000,002

3

00
1

843

28

9006
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
AMORTIZAÇÃO PARCELAMENTO CAXIASPREV

Encargos Especiais

Serviço da Dívida Interna

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

4.400.000,002

4

00
1

843

28

9006
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
AMORTIZAÇÃO PARCELAMENTO CAXIASPREV

Encargos Especiais

Serviço da Dívida Interna

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 14 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

2.100.634,002

3

00
1

361

12

2018
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
MANUTENÇÃO E FUNC. DA SEC. DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

90.640,002

4

00
1

361

12

2018
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
MANUTENÇÃO E FUNC. DA SEC. DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

54.384,002

4

00
1

122

18

1008
020210

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
AQUISIÇÃO DE EQUIP. P/SEC. MUN.DO M.AMB.E PRES.DE R.NATURAIS

Gestão Ambiental

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

54.384,002

4

00
1

541

18

1008
020210

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
AQUISIÇÃO DE EQUIP. P/SEC. MUN.DO M.AMB.E PRES.DE R.NATURAIS

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 15 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

235.664,002

3

00
1

122

18

2038
020210

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
IMPLANTAÇÃO DE ROGRAMA DE APOIO AO DESENV. AMBIENTAL

Gestão Ambiental

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

235.664,002

3

00
1

541

18

2038
020210

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
IMPLANTAÇÃO DE ROGRAMA DE APOIO AO DESENV. AMBIENTAL

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

835.398,002

3

00
1

122

18

2041
020210

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
MANUT.E FUNC.DA SEC.MUN.DE M.AMBIENTE

Gestão Ambiental

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

835.398,002

3

00
1

541

18

2041
020210

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
MANUT.E FUNC.DA SEC.MUN.DE M.AMBIENTE

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 16 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

113.300,002

4

00
1

122

04

1009
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
AQUISIÇÃO DE PRÉDIOS E TERRENOS

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1.600.000,002

4

00
1

122

04

1010
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
CONST.AMPL.RECUP.DE PRÉDIOS PÚBLICOS

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

153.332,002

4

00
1

122

04

1098
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO E RECUP. DE PRÉDIO DO SHOPPING DO POVO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

2.230.932,002

3

00
1

122

26

2046
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUT. E FUNC. DA SEC. ADJ. DE TRANSPORTE

Transporte

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 17 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

165.000,002

4

00
1

122

26

2046
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUT. E FUNC. DA SEC. ADJ. DE TRANSPORTE

Transporte

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

2.230.932,002

3

00
1

782

26

2046
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUT. E FUNC. DA SEC. ADJ. DE TRANSPORTE

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

165.000,002

4

00
1

782

26

2046
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUT. E FUNC. DA SEC. ADJ. DE TRANSPORTE

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

287.782,002

3

00
1

122

04

2108
020225

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
SALA DO EMPREENDEDOR

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 18 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

633.600,002

3

00
1

122

22

2262
020225

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
MANUT.E FUNC.DA SEC.MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Indústria

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

132.000,002

4

00
1

122

22

2262
020225

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
MANUT.E FUNC.DA SEC.MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Indústria

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

633.600,002

3

00
1

662

22

2262
020225

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
MANUT.E FUNC.DA SEC.MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Indústria

Produção Industrial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

132.000,002

4

00
1

662

22

2262
020225

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
MANUT.E FUNC.DA SEC.MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Indústria

Produção Industrial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 19 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

665.481,002

3

00
1

331

11

2266
020227

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUN. DO TRABALHO
MANUT. E FUNC. SEC. DE TRABALHO

Trabalho

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

121.985,002

4

00
1

331

11

2266
020227

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUN. DO TRABALHO
MANUT. E FUNC. SEC. DE TRABALHO

Trabalho

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

243.595,002

3

00
1

122

18

2039
020233

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO ESPECIAL DO MEIO AMBIENTE
MANUT. DE AREA DE PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Gestão Ambiental

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

90.640,002

4

00
1

122

18

2039
020233

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO ESPECIAL DO MEIO AMBIENTE
MANUT. DE AREA DE PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Gestão Ambiental

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 20 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

243.595,002

3

00
1

541

18

2039
020233

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO ESPECIAL DO MEIO AMBIENTE
MANUT. DE AREA DE PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

90.640,002

4

00
1

541

18

2039
020233

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO ESPECIAL DO MEIO AMBIENTE
MANUT. DE AREA DE PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

302.511,002

3

00
1

122

18

2040
020233

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO ESPECIAL DO MEIO AMBIENTE
CRIAÇÃO DE PARQUE E AREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

Gestão Ambiental

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

142.758,002

4

00
1

122

18

2040
020233

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO ESPECIAL DO MEIO AMBIENTE
CRIAÇÃO DE PARQUE E AREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

Gestão Ambiental

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 21 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

302.511,002

3

00
1

541

18

2040
020233

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO ESPECIAL DO MEIO AMBIENTE
CRIAÇÃO DE PARQUE E AREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

142.758,002

4

00
1

541

18

2040
020233

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO ESPECIAL DO MEIO AMBIENTE
CRIAÇÃO DE PARQUE E AREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

252.659,002

3

00
1

122

18

2042
020233

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO ESPECIAL DO MEIO AMBIENTE
PROTEÇÃO AS FONTES MINERAIS

Gestão Ambiental

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

252.659,002

3

00
1

541

18

2042
020233

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO ESPECIAL DO MEIO AMBIENTE
PROTEÇÃO AS FONTES MINERAIS

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 22 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

464.387,002

3

00
1

122

18

2289
020233

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO ESPECIAL DO MEIO AMBIENTE
MANUT.E FUNC.DO FUNDO ESPECIAL DO M.AMBIENTE

Gestão Ambiental

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

74.800,002

4

00
1

122

18

2289
020233

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO ESPECIAL DO MEIO AMBIENTE
MANUT.E FUNC.DO FUNDO ESPECIAL DO M.AMBIENTE

Gestão Ambiental

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

464.387,002

3

00
1

541

18

2289
020233

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO ESPECIAL DO MEIO AMBIENTE
MANUT.E FUNC.DO FUNDO ESPECIAL DO M.AMBIENTE

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

74.800,002

4

00
1

541

18

2289
020233

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO ESPECIAL DO MEIO AMBIENTE
MANUT.E FUNC.DO FUNDO ESPECIAL DO M.AMBIENTE

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 23 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

357.075,002

3

00
1

122

04

2009
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUT. E FUNC. DA SEC. DE GOVERNO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

36.256,002

4

00
1

122

04

2009
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUT. E FUNC. DA SEC. DE GOVERNO

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

685.300,002

3

00
1

122

04

2309
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUT. E FUNC. DA ASSESSORIA EXECUTIVA

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

94.039,002

4

00
1

122

04

2309
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUT. E FUNC. DA ASSESSORIA EXECUTIVA

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 61.587.810,00



Page 24 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0007 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

6.883.250,002

3

00
1

306

12

2019
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
ENCARGOS COM A MERENDA ESCOLAR

Educação

Alimentação e Nutrição

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

6.600.000,002

3

00
1

361

12

2019
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
ENCARGOS COM A MERENDA ESCOLAR

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 13.483.250,00

Programa Descrição



Page 25 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0008 COORDENAÇÃO EDUCACIONAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

681.519,002

3

00
1

361

12

2020
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
MANUT. E FUNC. DA COORD. DA AREA DE EDUCAÇÃO

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 681.519,00

Programa Descrição



Page 26 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0009 DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

1.699.500,002

4

00
1

361

12

1006
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
CONST. AMPL. REC.E REFORMA DE ESCOLAS E QUADRAS

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

33.990,002

4

00
1

365

12

1100
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES E PRÉ-ESCOLAS

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1.586.200,002

4

00
1

361

12

2021
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Page 27 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

3.534.960,002

4

00
1

361

12

2022
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
AQUISIÇÃO DE PRÉDIOS E TERRENOS

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

10.277.322,002

3

00
1

361

12

2023
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
MANUT. E FUNC. DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

182.639,002

3

00
1

361

12

2024
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

447.535,002

3

00
1

365

12

2026
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PRÉ-ESCOLAR E CRECHE

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 28 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

164.285,002

3

00
1

367

12

2028
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
MANUT. E FUNC. DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

Educação

Educação Especial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

22.660,002

4

00
1

367

12

2028
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
MANUT. E FUNC. DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

Educação

Educação Especial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1.494.071,002

3

00
1

362

12

2222
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
MNAUT.E FUNCIONAMENTO DO ENSINO MÉDIO

Educação

Ensino Médio

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

176.748,002

4

00
1

362

12

2222
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
MNAUT.E FUNCIONAMENTO DO ENSINO MÉDIO

Educação

Ensino Médio

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 29 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

152.726,002

3

00
1

364

12

2269
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
CONV. COM ENTIDADE DE ENSINO SUPERIOR

Educação

Ensino Superior

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

36.256,002

4

00
1

364

12

2269
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
CONV. COM ENTIDADE DE ENSINO SUPERIOR

Educação

Ensino Superior

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

341.382,002

3

00
1

364

12

2300
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
MANUT.E FUNC.DA UNIVERSIDADE ABERTA DE CAXIAS

Educação

Ensino Superior

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

2.239.655,002

4

00
1

364

12

2300
020207

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. MUN DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA
MANUT.E FUNC.DA UNIVERSIDADE ABERTA DE CAXIAS

Educação

Ensino Superior

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 30 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

1.700.000,002

4

00
1

361

12

1013
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
CONST.AMPL.E RECUP.DE UNIDADES ESCOLARES

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

23.500,002

4

00
1

367

12

1014
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

Educação

Educação Especial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

8.500.000,002

4

00
1

361

12

1031
020213

0003 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

FUNDO MANUT.E DES.DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB
CONSTRUÇÃO AMPL. E REFORMA DE ESCOLAS

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

5.000.000,002

4

00
1

361

12

1032
020213

0003 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

FUNDO MANUT.E DES.DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB
REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 31 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

330.000,002

4

00
1

361

12

1033
020213

0003 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

FUNDO MANUT.E DES.DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB
AQUISIÇÃO DE PRÉDIOS E TERRENOS

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1.096.000,002

3

00
1

361

12

2047
020213

0003 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

FUNDO MANUT.E DES.DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO F.U.N.D.E.B.

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

84.406.000,002

3

00
1

361

12

2048
020213

0003 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

FUNDO MANUT.E DES.DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB
MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

165.000,002

3

00
1

361

12

2049
020213

0003 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

FUNDO MANUT.E DES.DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB
AQUISIÇÃO DE BOLSA DE ENSINO

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 32 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

704.000,002

3

00
1

361

12

2050
020213

0003 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

FUNDO MANUT.E DES.DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL

Educação

Ensino Fundamental

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12.033.000,002

3

00
1

365

12

2051
020213

0003 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

FUNDO MANUT.E DES.DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB
MANUTENÇÃO E FUNC. DO PRÉ-ESCOLAR E CRECHE

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

440.000,002

4

00
1

365

12

2051
020213

0003 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

FUNDO MANUT.E DES.DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB
MANUTENÇÃO E FUNC. DO PRÉ-ESCOLAR E CRECHE

Educação

Educação Infantil

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

4.868.000,002

3

00
1

366

12

2052
020213

0003 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

FUNDO MANUT.E DES.DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVEM E ADULTO

Educação

Educação de Jovens e Adultos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 33 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

150.000,002

4

00
1

366

12

2052
020213

0003 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

FUNDO MANUT.E DES.DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVEM E ADULTO

Educação

Educação de Jovens e Adultos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

3.359.000,002

3

00
1

367

12

2130
020213

0003 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

FUNDO MANUT.E DES.DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB
Manutenção e Funcionamento do Ensino Especial

Educação

Educação Especial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

80.000,002

4

00
1

367

12

2130
020213

0003 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

FUNDO MANUT.E DES.DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB
Manutenção e Funcionamento do Ensino Especial

Educação

Educação Especial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 145.244.429,00



Page 34 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0010 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

141.768,002

3

00
1

391

13

2031
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
MANUTENÇÃO DE MUSEUS E BIBLIOTECAS

Cultura

Patrimônio Histórico, Artístico e  Arqueológico

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

4.611.464,002

3

00
1

392

13

2032
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
INCENTIVO AS ATIV. ARTISTICAS, FOLCLORICAS E ARTEZANAIS

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

1.088.813,002

3

00
1

392

13

2033
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
MANUT.FUNC.DA SEC.MUNIC.DE CULTURA E TURISMO

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 35 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

58.916,002

4

00
1

392

13

2033
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
MANUT.FUNC.DA SEC.MUNIC.DE CULTURA E TURISMO

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

96.012,002

3

00
1

392

13

2034
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
MANUT. E FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE MUSICA

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

123.516,002

3

00
1

391

13

2226
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
RECUPERAÇÃO DO ACERVO HISTÓRICO E MUSEU

Cultura

Patrimônio Histórico, Artístico e  Arqueológico

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

47.066,002

4

00
1

391

13

2226
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
RECUPERAÇÃO DO ACERVO HISTÓRICO E MUSEU

Cultura

Patrimônio Histórico, Artístico e  Arqueológico

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 36 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

71.000,002

3

00
1

392

13

2227
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
CONV.COM ASSOCIAÇÕES DE ATIVIDADES CULTURAIS

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

36.256,002

4

00
1

392

13

2227
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
CONV.COM ASSOCIAÇÕES DE ATIVIDADES CULTURAIS

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

141.000,002

3

00
1

392

13

2228
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
PROJETO DE REVITALIZ.E INTERIORIZAÇÃO DA CULTURA

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

47.000,002

4

00
1

392

13

2228
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
PROJETO DE REVITALIZ.E INTERIORIZAÇÃO DA CULTURA

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 37 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

106.000,002

3

00
1

392

13

2229
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
DESENV.PLANO MUNIC.DO TURISMO E DIVUL.CALENDÁRIO TURÍSTICO

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

54.384,002

4

00
1

392

13

2229
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
DESENV.PLANO MUNIC.DO TURISMO E DIVUL.CALENDÁRIO TURÍSTICO

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

113.300,002

4

00
1

392

13

1015
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
REFORMA DO CENTRO DE CULTURA JOSÉ SARNEY

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

557.897,002

3

00
1

391

13

2291
020231

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
MANUT.E FUNC.DO FUNDO DA CULTURA E TURISMO

Cultura

Patrimônio Histórico, Artístico e  Arqueológico

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 38 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

60.049,002

4

00
1

391

13

2291
020231

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
MANUT.E FUNC.DO FUNDO DA CULTURA E TURISMO

Cultura

Patrimônio Histórico, Artístico e  Arqueológico

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

377.666,002

3

00
1

392

13

2292
020231

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
MANUT.DAS ATIV.ARTIST.FOLCLOR.E ARTESANAIS

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

455.466,002

3

00
1

392

13

2293
020231

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
MANUT.DA ESC.DE MÚSICA,BIBLIOTECA E DEV.SET.DA CULTURA

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

253.792,002

3

00
1

392

13

2294
020231

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CONV. COM ASSOCIAÇÕES DE ATIVIDADES CULTURAIS

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 39 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

74.778,002

4

00
1

392

13

2294
020231

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CONV. COM ASSOCIAÇÕES DE ATIVIDADES CULTURAIS

Cultura

Difusão Cultural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 8.516.143,00

0011 DESENVOLVIMENTO DE DESPORTOS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

509.850,002

4

00
1

812

27

1030
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
CONST. AMPL.E RECUP.DE QUADRAS E CAMPO DE FUTEBOL

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

723.437,002

3

00
1

812

27

2035
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
INCENTIVO, APOIO E PROT. DE ATIV. DESPORTIVAS E RECREATIVAS

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 1.233.287,00

Programa Descrição



Page 40 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0013 GESTÃO DO SUS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

270.000,002

4

00
1

302

10

1005
020206

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONST.AMPL.REC.REF.E EQUIP.DE POSTOS DE SAÚDE E HOSPITAIS

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

8.287.300,002

3

00
1

301

10

2013
020206

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

100.000,002

4

00
1

301

10

2013
020206

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Page 41 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

310.992,002

3

00
1

302

10

2017
020206

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUT. E FUNC. DE HOSPITAIS E POSTOS DE SAÚDE

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

4.154.000,002

4

00
1

512

17

1095
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
CONST. REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO E ESTAÇÃO TRATAM. ESGOSTO

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

2.310.000,002

4

00
1

301

10

1038
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

12.650.000,002

4

00
1

301

10

1039
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXPANSÃO.ADEQUAÇÃO FISICA E EQUIP.DA REDE DE SERV. DE SAÚDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 42 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

12.100.000,002

4

00
1

302

10

1040
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONST.AMPL.RECUP.E REFORMA DE CENTROS DE REF. E HOSPITAIS

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

2.749.264,002

3

00
1

301

10

2071
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO E FUNC. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

232.000,002

4

00
1

301

10

2071
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO E FUNC. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1.224.388,002

3

00
1

301

10

2072
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
OUTROS PROGRAMAS DE SAÚDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 43 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

61.850.776,002

3

00
1

301

10

2074
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO E FUNC. DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

2.708.500,002

4

00
1

301

10

2074
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO E FUNC. DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

99.000,002

3

00
1

301

10

2077
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 109.046.220,00



Page 44 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0014 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

115.000,002

4

00
1

244

08

1111
020208

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
IMPLANTAÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

3.002.736,002

3

00
1

244

08

2029
020208

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MANUT. E FUNC.DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DES. SOCIAL

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

88.000,002

4

00
1

244

08

2029
020208

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MANUT. E FUNC.DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DES. SOCIAL

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Page 45 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

121.000,002

3

00
1

244

08

2030
020208

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

33.000,002

4

00
1

244

08

2030
020208

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

88.000,002

3

00
1

244

08

2099
020208

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MANUT.E FUNC. DO RESTAURANTE POPULAR

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

203.939,002

3

00
1

244

08

2223
020208

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONV.C/ASS.NAC.PAC.DOADORES E TRANSP.RENAIS

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 46 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

269.880,002

3

00
1

244

08

2224
020208

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ASSISTÊNCIA AOS PORTADORES DE INSUF.RENAL CRÔNICA

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

117.832,002

4

00
1

243

08

1011
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CRECHES

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

436.832,002

3

00
1

243

08

2069
020216

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
MANUTENÇÃO DO F. M. C. A.

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

81.576,002

4

00
1

243

08

2069
020216

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
MANUTENÇÃO DO F. M. C. A.

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 47 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

126.896,002

3

00
1

243

08

2070
020216

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
MANUTENÇÃO DE OUTRAS ATIVIDADES EVENTUAIS

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

30.000,002

3

00
1

334

11

2370
020227

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUN. DO TRABALHO
RECICLADORES SUSTENTAVEIS

Trabalho

Fomento ao Trabalho

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

30.000,002

4

00
1

334

11

2370
020227

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUN. DO TRABALHO
RECICLADORES SUSTENTAVEIS

Trabalho

Fomento ao Trabalho

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

150.000,002

4

00
1

244

08

1034
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AQUISIÇÃO DE EQUIP.P/COORD.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 48 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

1.249.000,002

3

00
1

244

08

2055
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

37.000,002

4

00
1

244

08

2055
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

482.600,002

3

00
1

243

08

2244
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

30.000,002

4

00
1

243

08

2244
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 49 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

169.500,002

3

00
1

244

08

2301
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUT.E FUNC.DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTROS

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

11.000,002

4

00
1

244

08

2301
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUT.E FUNC.DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTROS

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

211.000,002

3

00
1

244

08

2302
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE ENTIDADES FILANTROPICAS

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

2.687.000,002

3

00
1

272

09

2089
020220

0007 INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. PUB. MUN. DE CAXIAS

INSTITUTO DE PREV. DOS SERVIDORES PÚB MUNICIPAIS
MANUT. E FUNC. DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

Previdência Social

Previdência do Regime Estatutário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 50 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

110.000,002

4

00
1

272

09

2089
020220

0007 INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. PUB. MUN. DE CAXIAS

INSTITUTO DE PREV. DOS SERVIDORES PÚB MUNICIPAIS
MANUT. E FUNC. DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

Previdência Social

Previdência do Regime Estatutário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

11.013.000,002

3

00
1

272

09

2090
020220

0007 INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. PUB. MUN. DE CAXIAS

INSTITUTO DE PREV. DOS SERVIDORES PÚB MUNICIPAIS
ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

Previdência Social

Previdência do Regime Estatutário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 20.894.791,00



Page 51 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0015 ATIVIDADE DO GABINETE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

2.329.448,002

3

00
1

122

04

2043
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUT.E FUNC. DA SEC.MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

90.640,002

4

00
1

122

04

2043
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUT.E FUNC. DA SEC.MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

372.616,002

3

00
1

122

15

2117
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC. ADJ. DE URBANISMO

Urbanismo

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 52 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

10.000,002

4

00
1

122

15

2117
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC. ADJ. DE URBANISMO

Urbanismo

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

372.616,002

3

00
1

452

15

2117
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC. ADJ. DE URBANISMO

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

10.000,002

4

00
1

452

15

2117
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC. ADJ. DE URBANISMO

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 3.185.320,00



Page 53 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0016 ÁGUA POTÁVEL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

353.496,002

4

00
1

605

17

1012
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA

Saneamento

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

462.412,002

4

00
1

544

17

1023
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
CONST. RECUP. DE BARRAGENS, AÇUDES E POÇOS

Saneamento

Recursos Hídricos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

353.496,002

4

00
1

605

17

1096
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
CONST.DE RESERVATÓRIO ELEVADO NOS BAIRROS DA CIDADE

Saneamento

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Page 54 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

235.664,002

4

00
1

605

17

1097
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
CONSTRUÇÃO DE ADUTORA E REDE DE DISTRIBUIÇÃO

Saneamento

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 1.405.068,00



Page 55 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0017 DESENVOLVIMENTO URBANO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

181.280,002

4

00
1

451

15

1016
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MELHORIA DE SIT.DE COLETA,TRANSP.DEST.FINAL DE RES.SOLIDOS

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

589.160,002

4

00
1

451

15

1017
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MELHORAMENTO DO SISTEMA VIÁRIO

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1.500.000,002

4

00
1

451

15

1018
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Page 56 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

58.916,002

4

00
1

452

15

1019
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MELHORIA E URBANIZAÇÃO DO BANEÁRIO VENEZA

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

2.000.000,002

4

00
1

512

17

1022
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
CONST.RECUP.DE GALERIAS E DREN. DE ÁGUAS PLUVIAS E ESGOTO

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

246.400,002

4

00
1

782

26

1026
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MELHORIA RECUP.E ADAPTAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

271.164,002

3

00
1

482

16

1099
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
CONSTRUÇÃO E MELHORIAS HABITACIONAIS

Habitação

Habitação Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 57 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

255.500,002

4

00
1

482

16

1099
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
CONSTRUÇÃO E MELHORIAS HABITACIONAIS

Habitação

Habitação Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

100.000,002

4

00
1

451

15

1112
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
IMPLANTAÇÃO DE VIAS URBANAS

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

208.472,002

3

00
1

451

15

2230
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO DE RESÍDUO SÓLIDO

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

95.000,002

4

00
1

451

15

2230
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO DE RESÍDUO SÓLIDO

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 58 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

200.714,002

3

00
1

782

26

2274
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUT.E FUNCIONAMENTO DA SUPERVISÃO DE TRANSPORTE

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

48.000,002

4

00
1

782

26

2274
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUT.E FUNCIONAMENTO DA SUPERVISÃO DE TRANSPORTE

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

153.332,002

3

00
1

482

16

1021
020232

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO
CONSTRUÇÃO E MELHORIA HABITACIONAIS

Habitação

Habitação Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

176.748,002

4

00
1

482

16

1021
020232

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO
CONSTRUÇÃO E MELHORIA HABITACIONAIS

Habitação

Habitação Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 59 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

379.555,002

3

00
1

482

16

2290
020232

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO
MANUT.E FUNC DO FUNDO DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO

Habitação

Habitação Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

104.236,002

4

00
1

482

16

2290
020232

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO
MANUT.E FUNC DO FUNDO DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO

Habitação

Habitação Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 6.568.477,00



Page 60 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0018 PREVIDÊNCIA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

100.000,002

3

00
1

271

09

2012
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
CONTRIBUIÇÃO DO P.A.S.E.P.

Previdência Social

Previdência Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

2.500.000,002

3

00
1

271

09

9001
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
Contribuição ao PASEP

Previdência Social

Previdência Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 2.600.000,00

Programa Descrição



Page 61 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0019 PRODUÇÃO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

235.664,002

4

00
1

605

20

1024
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
CONST. AMPL.DE MERCADO, FEIRA E MATADOURO

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1.666.280,002

3

00
1

752

25

2045
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Energia

Energia Elétrica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

117.832,002

4

00
1

752

25

2045
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Energia

Energia Elétrica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Page 62 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

58.916,002

4

00
1

605

20

1102
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1.283.520,002

3

00
1

605

20

2093
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
MANUT.E FUNC. DA SEC. DE AGRICULTURA E PESCA

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

58.916,002

4

00
1

605

20

2093
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
MANUT.E FUNC. DA SEC. DE AGRICULTURA E PESCA

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

403.348,002

3

00
1

605

20

2095
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE HORTAS INDIVIDUAIS E COLETIVAS

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 63 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

48.000,002

4

00
1

605

20

2095
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE HORTAS INDIVIDUAIS E COLETIVAS

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

106.500,002

3

00
1

605

20

2249
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PISCICULTURA EM TANQUE ESCAVADO

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

117.832,002

4

00
1

605

20

2249
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PISCICULTURA EM TANQUE ESCAVADO

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

129.500,002

3

00
1

605

20

2275
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ROÇA SUSTENTAVEL

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 64 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

113.300,002

4

00
1

605

20

2275
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ROÇA SUSTENTAVEL

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

152.955,002

3

00
1

605

20

2276
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
IMPLANT. E FUNC. DE VIVEIRO P/ PROD. DE MUDAS FRUT. ORNAM. E MEDICINAIS

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

137.640,002

3

00
1

605

20

2278
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
IMP. E FUNC. CENTRO DE TREINAM. EM CAPRINOCULT. E UNID. DEMONSTRATIVAS

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

71.000,002

4

00
1

605

20

2278
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
IMP. E FUNC. CENTRO DE TREINAM. EM CAPRINOCULT. E UNID. DEMONSTRATIVAS

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 65 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

233.398,002

3

00
1

605

20

2279
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
EXEC. DE PROG. DE AQ. DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

116.699,002

4

00
1

605

20

2279
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
EXEC. DE PROG. DE AQ. DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

290.260,002

3

00
1

605

20

2283
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
MANUT. FUNC.DO MERC.CENTRAL E  BAIRROS E FEIRAS DA AGRICULT. FAMILIAR

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

39.655,002

4

00
1

605

20

2283
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
MANUT. FUNC.DO MERC.CENTRAL E  BAIRROS E FEIRAS DA AGRICULT. FAMILIAR

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 66 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

75.000,002

3

00
1

605

20

2324
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
INCENTIVO À PRODUÇÃO DE FAVA E FEIJÃO DE FIM DAS ÁGUAS

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

30.000,002

4

00
1

605

20

2324
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
INCENTIVO À PRODUÇÃO DE FAVA E FEIJÃO DE FIM DAS ÁGUAS

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

90.000,002

3

00
1

605

20

2325
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
ELAB. DE PROJ. FINAN. REDE BANCARIA OFICIAL E ASSES. TÉC. P/ IMPLANT.

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

30.000,002

4

00
1

605

20

2325
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
ELAB. DE PROJ. FINAN. REDE BANCARIA OFICIAL E ASSES. TÉC. P/ IMPLANT.

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 67 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

55.000,002

3

00
1

605

20

2326
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
REVITALIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE AGROINDUSTRIAS FAMILIARES

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

125.000,002

4

00
1

605

20

2326
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
REVITALIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE AGROINDUSTRIAS FAMILIARES

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

95.000,002

3

00
1

605

20

2327
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
FORTAL. ASSOCIAT. E COOPERAT. P/ PROD. E COMERC. AGRICUL. FAMILIAR

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

30.000,002

4

00
1

605

20

2327
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
FORTAL. ASSOCIAT. E COOPERAT. P/ PROD. E COMERC. AGRICUL. FAMILIAR

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 68 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

105.000,002

3

00
1

605

20

2328
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
MELHORAMENTO DE CRIATÓRIOS DE AVES CAIPIRAS

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

30.000,002

4

00
1

605

20

2328
020222

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
MELHORAMENTO DE CRIATÓRIOS DE AVES CAIPIRAS

Agricultura

Abastecimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 6.046.215,00

0020 MELHORAMENTO AÉREO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

854.282,002

4

00
1

781

26

1025
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
RECUPERAÇÃO DO AEROPORTO

Transporte

Transporte Aéreo

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 854.282,00

Programa Descrição



Page 69 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0021 MELHORAMENTO DO SETOR RURAL E URBANO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

3.300.000,002

4

00
1

782

26

1029
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

353.496,002

4

00
1

782

26

1043
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
CONST.RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

424.248,002

3

00
1

782

26

1090
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUT. E FUNC.DO DEPART. MUNIC. DE TRANSITO

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 70 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

246.400,002

4

00
1

782

26

1090
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUT. E FUNC.DO DEPART. MUNIC. DE TRANSITO

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1.178.320,002

4

00
1

782

26

1091
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
CONST. E RECUP. DE ESTRADAS E PONTES

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

235.664,002

4

00
1

782

26

1101
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Transporte

Transporte Rodoviário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 5.738.128,00



Page 71 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0022 CEMITÉRIOS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

58.916,002

4

00
1

452

15

1020
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIOS

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 58.916,00

Programa Descrição



Page 72 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0023 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

1.080.558,002

3

00
1

121

04

2091
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
MANUT. E FUNC.DA SEC. DE FINANÇAS, PLANEJ. E ADMINISTRAÇÃO

Administração

Planejamento e Orçamento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

82.482,002

4

00
1

121

04

2091
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
MANUT. E FUNC.DA SEC. DE FINANÇAS, PLANEJ. E ADMINISTRAÇÃO

Administração

Planejamento e Orçamento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

181.280,002

3

00
1

121

04

2246
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
ELAB.PLANOS E PROJ.VOLTADOS DES.SOC.ECON.E ESP.A.U.RURAL

Administração

Planejamento e Orçamento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 73 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

66.000,002

3

00
1

121

04

2247
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
ELABORAÇÃO DA CARTOGRAFIA MUNICIPAL

Administração

Planejamento e Orçamento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

199.408,002

3

00
1

121

04

2248
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAIS

Administração

Planejamento e Orçamento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 1.609.728,00

0024 PARCERIAS PUBLICOS  PRIVADAS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

150.000,002

3

00
1

122

04

1050
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
PARCERIA PUBLICO-PRIVADA

Administração

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 150.000,00

Programa Descrição



Page 74 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0030 LIQUIDAÇÃO DE DÍVIDA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

2.750.000,002

4

00
1

843

28

1004
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
ENCARGOS SOBRE A DIVIDA INTERNA

Encargos Especiais

Serviço da Dívida Interna

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

2.750.000,002

4

00
1

843

28

9003
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA (INSS E OUTRAS)

Encargos Especiais

Serviço da Dívida Interna

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 5.500.000,00

Programa Descrição



Page 75 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0032 SETOR JURIDICO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

1.641.816,002

3

00
1

062

02

2004
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUT. E FUNC. DA PROCURADORIA

Judiciária

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

36.256,002

4

00
1

062

02

2004
020239

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC. GOVERNO. ART. POLITICA, E SEGURANCA PUBLICA
MANUT. E FUNC. DA PROCURADORIA

Judiciária

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 1.678.072,00

Programa Descrição



Page 76 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0033 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

524.956,002

3

00
1

482

16

2251
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUT.E FUNC.DA SEC. ADJ. DE HABITAÇÃO

Habitação

Habitação Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

324.896,002

4

00
1

482

16

2251
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUT.E FUNC.DA SEC. ADJ. DE HABITAÇÃO

Habitação

Habitação Urbana

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 849.852,00

Programa Descrição



Page 77 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0034 CONTROLE GOVERNAMENTAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

203.500,002

3

00
1

124

04

2253
020230

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
MODERNIZAÇÃO DO CONTROLE INTERNO

Administração

Controle Interno

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

110.000,002

4

00
1

124

04

2253
020230

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
MODERNIZAÇÃO DO CONTROLE INTERNO

Administração

Controle Interno

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

893.937,002

3

00
1

124

04

2254
020230

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
MANUT.E FUNC.DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Administração

Controle Interno

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 78 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

117.832,002

4

00
1

124

04

2254
020230

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
MANUT.E FUNC.DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Administração

Controle Interno

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 1.325.269,00



Page 79 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0035 Desenvolvimento de Recursos Humanos

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

94.500,002

3

00
1

128

04

2024
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL

Administração

Formação de Recursos Humanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

58.916,002

4

00
1

128

04

2024
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL

Administração

Formação de Recursos Humanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

936.705,002

3

00
1

128

04

2256
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
MANUT. E FUNC. DA COORD. DE RECURSOS HUMANOS

Administração

Formação de Recursos Humanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 80 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

70.698,002

4

00
1

128

04

2256
020204

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN DE FINANCAS, PLANEJ E ADMINISTRACAO
MANUT. E FUNC. DA COORD. DE RECURSOS HUMANOS

Administração

Formação de Recursos Humanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

192.985,002

3

00
1

331

11

2267
020227

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUN. DO TRABALHO
IMPLANTAÇÃO DO PROG. DE EMPREGO E RENDA

Trabalho

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

188.832,002

3

00
1

331

11

2268
020227

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUN. DO TRABALHO
TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

Trabalho

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 1.542.636,00



Page 81 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0036 MULHER E POLÍTICAS PÚBLICAS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

2.114.893,002

3

00
1

422

14

2225
020226

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA AS MULHERES
MANUT. E FUNC. DA SEC. MUNIC. DE POLITICAS P/ AS MULHERES

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

575.564,002

4

00
1

422

14

2225
020226

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA AS MULHERES
MANUT. E FUNC. DA SEC. MUNIC. DE POLITICAS P/ AS MULHERES

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

158.620,002

3

00
1

422

14

2270
020226

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA AS MULHERES
MANUT.DO GRUPO DE CONVIV. FLORES, PROJ.BEIJA FLOR E OUTROS

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 82 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

22.660,002

4

00
1

422

14

2270
020226

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA AS MULHERES
MANUT.DO GRUPO DE CONVIV. FLORES, PROJ.BEIJA FLOR E OUTROS

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

235.664,002

4

00
1

422

14

2280
020226

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA AS MULHERES
CONST.DO CENTRO DE REFERENCIA E ATENDIMENTO A MULHER

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1.022.197,002

3

00
1

422

14

2295
020234

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES
MANUT.E FUNC.DO FUNDO MUNIC.DOS DIREITOS DA MULHER

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

226.600,002

4

00
1

422

14

2295
020234

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES
MANUT.E FUNC.DO FUNDO MUNIC.DOS DIREITOS DA MULHER

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 83 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

191.477,002

3

00
1

422

14

2296
020234

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES
MANUT. E APARELHAMENTO DO CREAM

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

169.950,002

4

00
1

422

14

2296
020234

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES
MANUT. E APARELHAMENTO DO CREAM

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

277.585,002

3

00
1

422

14

2297
020234

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES
MANUT. E  FUNC. DA CASA DA MULHER CAXIENSE

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

33.990,002

4

00
1

422

14

2297
020234

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES
MANUT. E  FUNC. DA CASA DA MULHER CAXIENSE

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL



Page 84 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

405.614,002

3

00
1

422

14

2298
020234

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES
MANUT. DE OFICINAS DE CORTE, COSTURA E ARTESANATO

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

67.980,002

4

00
1

422

14

2298
020234

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES
MANUT. DE OFICINAS DE CORTE, COSTURA E ARTESANATO

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

222.068,002

3

00
1

422

14

2299
020234

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES
MANUTENÇÃO DO PROJETO ASAS PARA VOAR

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

45.320,002

4

00
1

422

14

2299
020234

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES
MANUTENÇÃO DO PROJETO ASAS PARA VOAR

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 5.770.182,00



Page 85 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0037 ATIVIDADES RECREATIVAS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

1.051.424,002

3

00
1

813

27

2036
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
MANUT.E FUNC.DA SEC.DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Desporto e Lazer

Lazer

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

419.210,002

4

00
1

813

27

2036
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
MANUT.E FUNC.DA SEC.DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Desporto e Lazer

Lazer

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

160.000,002

3

00
1

813

11

2371
020227

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUN. DO TRABALHO
REALIZAÇÃO DA FESTA DO TRABALHADOR

Trabalho

Lazer

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 1.630.634,00

Programa Descrição



Page 86 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0038 INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

169.950,002

3

00
1

811

27

1086
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
CONST.AMPL.REF.EQUIP.P/INSTALAÇÕES DESPORTIVAS

Desporto e Lazer

Desporto de Rendimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

113.300,002

4

00
1

811

27

1086
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
CONST.AMPL.REF.EQUIP.P/INSTALAÇÕES DESPORTIVAS

Desporto e Lazer

Desporto de Rendimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 283.250,00

Programa Descrição



Page 87 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0039 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

215.270,002

3

00
1

811

27

2257
020209

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SEC MUN CULTURA ,ESPORTE,TURISMO,JUV E PAT. HIST
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR

Desporto e Lazer

Desporto de Rendimento

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 215.270,00

Programa Descrição



Page 88 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0041 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

8.694.140,002

3

00
1

452

15

2260
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUT.E FUNC. DA SEC ADJ. MUN. DE LIMPEZA PÚBLICA

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

58.916,002

4

00
1

452

15

2260
020211

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
MANUT.E FUNC. DA SEC ADJ. MUN. DE LIMPEZA PÚBLICA

Urbanismo

Serviços  Urbanos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 8.753.056,00

Programa Descrição



Page 89 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0042 DESENVOLVIMENTO COMERCIAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

431.673,002

3

00
1

691

23

2263
020225

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
CICLO DE ACELERAÇÃO DO EMPREENDEDORISMO

Comércio e Serviços

Promoção Comercial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

117.832,002

4

00
1

691

23

2263
020225

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
CICLO DE ACELERAÇÃO DO EMPREENDEDORISMO

Comércio e Serviços

Promoção Comercial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 549.505,00

Programa Descrição



Page 90 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0043 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

235.664,002

3

00
1

691

23

1088
020225

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
AQUISIÇÃO DE ÁREA PARA AMPLIAÇÃO DO PARQUE EMPRESARIAL

Comércio e Serviços

Promoção Comercial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

58.916,002

4

00
1

691

23

1088
020225

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
AQUISIÇÃO DE ÁREA PARA AMPLIAÇÃO DO PARQUE EMPRESARIAL

Comércio e Serviços

Promoção Comercial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

318.748,002

3

00
1

661

22

2264
020225

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
MAIS GESTÃO

Indústria

Promoção Industrial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 91 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

81.576,002

4

00
1

661

22

2264
020225

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
MAIS GESTÃO

Indústria

Promoção Industrial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

225.500,002

3

00
1

661

22

2265
020225

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
FIQUE LEGAL

Indústria

Promoção Industrial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

81.576,002

4

00
1

661

22

2265
020225

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
FIQUE LEGAL

Indústria

Promoção Industrial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

40.000,002

3

00
1

691

23

2366
020225

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
CAPACITAÇÃO EMPREENDEDORA

Comércio e Serviços

Promoção Comercial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 1.041.980,00



Page 92 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0044 IMPLANTAÇÃO DE DISTRITOS INDUSTRIAIS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

658.273,002

3

00
1

662

22

1089
020225

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
AMPLIAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PARQUE EMPRESARIAL

Indústria

Produção Industrial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

471.328,002

4

00
1

662

22

1089
020225

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
AMPLIAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PARQUE EMPRESARIAL

Indústria

Produção Industrial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 1.129.601,00

Programa Descrição



Page 93 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0045 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

1.551.000,002

3

00
1

244

08

2053
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. DE CONV. E FORT. DE VÍNCULO

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

45.000,002

4

00
1

244

08

2053
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. DE CONV. E FORT. DE VÍNCULO

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

524.500,002

3

00
1

244

08

2232
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. DE PROT. SOCIAL BÁSICA NO DOMIC. P/ PESSOA C/ DEFICIÊNCIA E IDOSOS

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 94 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

24.200,002

4

00
1

244

08

2232
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. DE PROT. SOCIAL BÁSICA NO DOMIC. P/ PESSOA C/ DEFICIÊNCIA E IDOSOS

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

239.600,002

3

00
1

244

08

2234
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUT.SETOR BENEF. P. CONT. E INICIAÇÃO AO TRABALHO - PRONATEC

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

868.700,002

3

00
1

244

08

2308
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. DE PROTEÇÃO E ATEND. INTEG. À FAMÍLIA (PAIF/CRAS)

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

24.200,002

4

00
1

244

08

2308
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. DE PROTEÇÃO E ATEND. INTEG. À FAMÍLIA (PAIF/CRAS)

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 3.277.200,00



Page 95 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0046 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

608.200,002

3

00
1

244

08

2233
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. DE PROT. E ATEND. ESPEC. À FAM. E INDIV. (PAEFI/CREAS)

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

24.200,002

4

00
1

244

08

2233
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. DE PROT. E ATEND. ESPEC. À FAM. E INDIV. (PAEFI/CREAS)

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

213.000,002

3

00
1

244

08

2236
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 96 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

161.000,002

3

00
1

243

08

2237
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. PROT. ADOLESC. MED. SOCIOEDUC. LIBERD.ASSIST. E PREST. SERV. COM

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

10.000,002

4

00
1

243

08

2237
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. PROT. ADOLESC. MED. SOCIOEDUC. LIBERD.ASSIST. E PREST. SERV. COM

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

373.800,002

3

00
1

244

08

2238
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. DE PROT. SOCIAL ESPECIAL P/ PESSOA C/ DEFIC. IDOSA E SUAS FAMÍLIAS

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

358.600,002

3

00
1

244

08

2239
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. ESPECIALIZADO P/ PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 1.748.800,00



Page 97 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

305.200,002

3

00
1

244

08

2240
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

18.000,002

4

00
1

244

08

2240
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

300.300,002

3

00
1

244

08

2241
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. DE ACOLHIMENTO EM REPÚBLICA

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 98 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

348.000,002

3

00
1

243

08

2242
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

316.800,002

3

00
1

244

08

2245
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. DE PROTEÇÃO EM SITUAÇÕES DE CALAMIDADE PÚBLICA E EMERGENCIAL

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

77.000,002

4

00
1

244

08

2245
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. DE PROTEÇÃO EM SITUAÇÕES DE CALAMIDADE PÚBLICA E EMERGENCIAL

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 1.365.300,00



Page 99 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0048 BENEFÍCIOS SOCIASSISTENCIAIS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

682.000,002

3

00
1

244

08

2092
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUT. E APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

117.700,002

4

00
1

244

08

2092
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUT. E APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

546.700,002

3

00
1

244

08

2272
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 1.346.400,00

Programa Descrição



Page 100 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0049 INCLUSÃO DIGITAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

393.800,002

3

00
1

244

08

2243
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INCLUSÃO DIGITAL

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

22.000,002

4

00
1

244

08

2243
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INCLUSÃO DIGITAL

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 415.800,00

Programa Descrição



Page 101 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0050 GESTÃO DO SUAS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

45.100,002

3

00
1

244

08

2307
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CAPACITAÇÃO DE PESSOAL

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 45.100,00

Programa Descrição



Page 102 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0051 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

265.100,002

3

00
1

244

08

2235
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUT.PROG. DE PROTEÇÃO A IGUALDADE RACIAL DE SEG.ALIMENT E NUTRIC.

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

24.200,002

4

00
1

244

08

2235
020214

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUT.PROG. DE PROTEÇÃO A IGUALDADE RACIAL DE SEG.ALIMENT E NUTRIC.

Assistência Social

Assistência Comunitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 289.300,00

Programa Descrição



Page 103 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0052 FORTALECIMENTO E PARTICIPAÇÃO DAS MULHERES NOS ESPAÇOS DE PODER E DECISÃO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

50.985,002

3

00
1

422

14

2119
020226

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA AS MULHERES
MANUT. E FUNC. DO CONSELHO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

5.665,002

4

00
1

422

14

2119
020226

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA AS MULHERES
MANUT. E FUNC. DO CONSELHO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 56.650,00

Programa Descrição



Page 104 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0053 ENFRENTAMENTO DO RACISMO, DO SEXISMO E DA LESBOFOBIA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

50.985,002

3

00
1

422

14

2120
020226

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA AS MULHERES
MANUT. E FUNC. DO GRUPO DE CONVIVÊNCIA PARA MULHERES LESBICAS

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 50.985,00

Programa Descrição

0054 IGUALDADE NO MUNDO DO TRABALHO E AUTONIMIA ECON. P/ MULHERES DO CAMPO E DA CIDADE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

226.600,002

3

00
1

422

14

2121
020226

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA AS MULHERES
MANUT. FUNC. OFICINAS ESCOLAS DE CORTE/COSTURA E ARTESANATO

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 226.600,00

Programa Descrição



Page 105 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0055 ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

6.853.496,002

3

00
1

301

10

2083
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AG. COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

2.390.894,002

3

00
1

301

10

2084
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

148.916,002

3

00
1

301

10

2311
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUT. E FUNC. DOS CAPS

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 106 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

46.200,002

4

00
1

301

10

2311
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUT. E FUNC. DOS CAPS

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

459.164,002

3

00
1

301

10

2313
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUT. E FUNC. DOS POSTOS DE SAÚDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

172.700,002

4

00
1

301

10

2313
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUT. E FUNC. DOS POSTOS DE SAÚDE

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

175.500,002

3

00
1

301

10

2321
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 107 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

15.000,002

4

00
1

301

10

2321
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 10.261.870,00



Page 108 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0056 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

115.000,002

3

00
1

305

10

2079
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
VIG. EPIDEMIOLÓGICA E ZOONOSES

Saúde

Vigilância Epidemiológica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

1.466.156,002

3

00
1

302

10

2082
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SAMU

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

572.496,002

3

00
1

302

10

2312
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUT. E FUNC. DO CENTRO DE ESPECIALIDADE DE ODONTOLOGIA

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 109 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

45.100,002

4

00
1

302

10

2312
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUT. E FUNC. DO CENTRO DE ESPECIALIDADE DE ODONTOLOGIA

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

6.615.928,002

3

00
1

302

10

2314
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUT. E FUNC. DOS HOSPITAIS, CASAS DE SAUDE, UPA, CER E CEAMI

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

468.600,002

4

00
1

302

10

2314
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUT. E FUNC. DOS HOSPITAIS, CASAS DE SAUDE, UPA, CER E CEAMI

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

330.000,002

3

00
1

302

10

2323
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENDIMENTO ONCOLÓGICO - UNACON

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 110 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

100.000,002

4

00
1

302

10

2323
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENDIMENTO ONCOLÓGICO - UNACON

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 9.713.280,00

0057 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

87.384,002

3

00
1

303

10

2075
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FÁRMACIA BÁSICA)

Saúde

Suporte Profilático e Terapêutico

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: 87.384,00

Programa Descrição



Page 111 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0058 ASSISTÊNCIA A SAÚDE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

150.832,002

3

00
1

306

10

2315
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS

Saúde

Alimentação e Nutrição

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

400.000,002

3

00
1

301

10

2320
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DO SERVIÇO DE TFD

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

10.000,002

4

00
1

301

10

2320
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DO SERVIÇO DE TFD

Saúde

Atenção Básica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Programa Descrição



Page 112 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

255.000,002

3

00
1

302

10

2322
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REF. EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

10.000,002

4

00
1

302

10

2322
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REF. EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 825.832,00



Page 113 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0059 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

1.146.552,002

3

00
1

305

10

2079
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
VIG. EPIDEMIOLÓGICA E ZOONOSES

Saúde

Vigilância Epidemiológica

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

581.490,002

3

00
1

304

10

2085
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Saúde

Vigilância Sanitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

50.000,002

4

00
1

304

10

2085
020217

0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Saúde

Vigilância Sanitária

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 1.778.042,00

Programa Descrição



Page 114 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0060 AÇÕES ESTRUTURANTES DO ABASTECIMENTO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

339.777,302

4

00
1

122

17

1104
020215

0006 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
MELHORIA DA ADMINISTRAÇÃO

Saneamento

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

339.777,302

4

00
1

512

17

1104
020215

0006 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
MELHORIA DA ADMINISTRAÇÃO

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 679.554,60

Programa Descrição



Page 115 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0061 AÇÕES ESTRUTURAIS DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

1.237.620,002

4

00
1

512

17

1105
020215

0006 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
AMPLIAÇÃO, CONST. E MODERN. DA INFRAESTRUTURA DA ZONA URBANA

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 1.237.620,00

Programa Descrição

0062 ÁGUA NA ZONA RURAL

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

1.452.602,702

4

00
1

511

17

1106
020215

0006 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
AMPLIAÇÃO, CONST. E MODERN. DA INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL

Saneamento

Saneamento Básico Rural

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 1.452.602,70

Programa Descrição



Page 116 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0063 AÇÕES ESTRUTURAIS NO ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

250.000,002

4

00
1

512

17

1107
020215

0006 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
AMPLIAÇÃO, CONST. E MODERN. DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁIO

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 250.000,00

Programa Descrição



Page 117 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0064 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVOS

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

5.055.160,002

3

00
1

122

17

2066
020215

0006 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Saneamento

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

400.000,002

4

00
1

122

17

2066
020215

0006 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Saneamento

Administração Geral

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

5.055.160,002

3

00
1

512

17

2066
020215

0006 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 118 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

400.000,002

4

00
1

512

17

2066
020215

0006 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

174.840,002

3

00
1

512

17

2067
020215

0006 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

100.000,002

4

00
1

512

17

2067
020215

0006 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

19.470.000,002

3

00
1

512

17

2068
020215

0006 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES



Page 119 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

520.000,002

4

00
1

512

17

2068
020215

0006 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 31.175.160,00



Page 120 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

0065 LEGISLAÇÃO INTEGRADA

Ações

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor

3.690.000,002

3

00
1

031

01

2131
010101

0002 CAMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Legislativa

Ação Legislativa

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

110.000,002

4

00
1

031

01

2131
010101

0002 CAMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Legislativa

Ação Legislativa

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

250.000,002

3

00
1

031

01

2132
010101

0002 CAMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS
CÂMARA INTINERANTE

Legislativa

Ação Legislativa

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

Programa Descrição



Page 121 of 121PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) Lei: 2527, Data: 28/06/2021

50.000,002

4

00
1

031

01

2132
010101

0002 CAMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS
CÂMARA INTINERANTE

Legislativa

Ação Legislativa

Recursos do tesouro exercício corrente

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

Total Geral do Programa: 4.100.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METAS ANUAIS
Lei: 2527, Data: 28/06/2021

Page 1 of 1

2022

ESPECIFICAÇÃO
% PIB (c/PIB)x100

2022

Vl. ConstanteVl. Corrente (c)Vl. Corrente (b) Vl. Constante % PIB (b/PIB)x100Vl. Corrente (a) Vl. Constante % PIB (a/PIB)x100

2023 2024
% RCL (a/RCL)x100 % RCL (b/RCL)x100 % RCL (c/RCL)x100

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ 1,00

513.370.489,56Receita Total 496.993.970,94 512.844.798,17529.798.345,22 529.221.394,82547.281.690,61107,92840 110,93730 143,31000

512.590.874,11Receitas Primárias  ( I ) 496.239.225,24 512.065.981,06528.993.782,09 528.417.707,86546.450.576,91107,76440 110,76900 143,09240

506.050.485,65  Receitas Primárias Correntes 489.907.475,17 505.532.289,96522.244.101,20 521.675.377,37539.478.156,55106,38940 109,35560 141,26660

21.291.408,01    Impostos, Taxas e Contribuições
de Melhoria

20.612.212,10 21.269.605,6121.972.733,07 21.948.804,7622.697.833,264,47620 4,60100 5,94360

27.916.116,80    Contribuições 27.025.592,68 27.887.530,7028.809.432,54 28.778.059,0729.760.143,825,86890 6,03260 7,79290

431.344.272,37    Transferências Correntes 417.584.390,08 430.902.575,84445.147.289,09 444.662.523,69459.837.149,6390,68360 93,21180 120,41200

25.498.688,47    Demais Receitas Primárias
Correntes

24.685.280,31 25.472.577,8126.314.646,50 26.285.989,8527.183.029,845,36070 5,51020 7,11810

6.540.388,46  Receitas Primárias de Capital 6.331.750,07 6.533.691,106.749.680,89 6.742.330,496.972.420,361,37500 1,41340 1,82580

471.159.697,27Despesa Total 456.129.702,92 470.677.229,74486.236.807,58 485.707.295,69502.282.622,2399,05420 101,81570 131,52660

510.774.473,65Despesas Primárias  ( II ) 494.480.767,94 510.251.440,58527.119.256,81 526.545.223,94544.514.192,28107,38260 110,37630 142,58530

437.206.732,25  Despesas Primárias Correntes 423.259.837,49 436.759.032,56451.197.347,68 450.705.993,78466.086.860,1691,91610 94,47860 122,04850

260.588.938,57    Pessoal e Encargos Sociais 252.276.151,43 260.322.095,50268.927.784,60 268.634.922,25277.802.401,5054,78490 56,31220 72,74470

176.617.793,68    Outras Despesas Correntes 170.983.686,06 176.436.937,06182.269.563,08 182.071.071,53188.284.458,6637,13120 38,16640 49,30380

30.726.030,81  Despesas Primárias de Capital 29.745.870,43 30.694.567,3531.709.263,80 31.674.732,4132.755.669,506,45970 6,63980 8,57730

42.841.710,59  Pagamento de Restos a Pagar de
Despesas Primárias

41.475.060,02 42.797.840,6744.212.645,33 44.164.497,7545.671.662,629,00680 9,25790 11,95950

1.816.400,46Resultado Primário (III) = ( I - II ) 1.758.457,30 1.814.540,481.874.525,28 1.872.483,921.936.384,630,38180 0,39270 0,50710

0,00Juros, Encargos e Variações
Monetárias Ativos (IV)

0,00 0,000,00 0,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Juros, Encargos e Variações
Monetárias Passivos (V)

0,00 0,000,00 0,000,000,00000 0,00000 0,00000

1.816.400,46Resultado Nominal (VI) = (III + (IV -
V))

1.758.457,30 1.814.540,481.874.525,28 1.872.483,921.936.384,630,38180 0,39270 0,50710

0,00Dívida Pública Consolidada 0,00 0,000,00 0,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,000,00 0,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Receitas Primárias advindas de PPP
(VII)

0,00 0,000,00 0,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Despesas Primárias geradas por PPP
(VIII)

0,00 0,000,00 0,000,000,00000 0,00000 0,00000

0,00Impacto de saldo das PPP (IX) = (VII
- VIII)

0,00 0,000,00 0,000,000,00000 0,00000 0,00000



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Metas Realizadas

% (c/a)x100
% PIBESPECIFICAÇÃO

2020 (b) 

Variação

Valor (c)=(b-a)

Metas Previstas

2020 (a) 
% PIB

Lei: 2527, Data: 28/06/2021

Page 1 of 1

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I) R$ 1,00

% RCL % RCL

-24,60000Receita Total -160.186.994,7619.636.023.129,6000026.043.502.920,00000 490.900.578,24651.087.573,00 137,48490 103,65950

-24,08000Receitas Primárias  ( I ) -155.422.730,0019.605.833.720,0000025.822.742.920,00000 490.145.843,00645.568.573,00 136,31950 103,50010

-31,95000Despesa Total -209.737.334,0917.872.032.799,2000026.261.526.162,80000 446.800.819,98656.538.154,07 138,63590 94,34730

-31,72000Despesa Primárias  ( II ) -206.158.594,5917.747.074.731,2000025.993.418.514,80000 443.676.868,28649.835.462,87 137,22050 93,68770

-1.189,05960Resultado Primário ( I - II ) 50.735.864,591.858.758.988,80000-170.675.594,80000 46.468.974,72-4.266.889,87 -0,90100 9,81240

0,00000Resultado Nominal 0,0032.532.875,20000 0,00813.321,88 0,17170 0,00000

0,00000Dívida Pública Consolidada 0,000,000,00 0,00000 0,00000

0,00000Dívida Consolidada Líquida 0,000,000,00 0,00000 0,00000



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

ESPECIFICAÇÃO
2023

VALORES A PREÇOS CORRENTES

%2022 %2021 %2020 %2019 2024 %

Lei: 2527, Data: 28/06/2021

Page 1 of 2

R$ 1,00AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º, §2º, inciso II)

0,00Receita Total 417.692.629,31 0,00 513.370.489,56 529.798.345,22 547.281.690,61 3,303,200,000,000,00
0,00Receitas Primárias  ( I ) 414.612.373,62 0,00 512.590.874,11 528.993.782,09 546.450.576,91 3,303,200,000,000,00
0,00Despesa Total 405.371.836,84 0,00 471.159.697,27 486.236.807,58 502.282.622,23 3,303,200,000,000,00
0,00Despesas Primárias  ( II ) 403.142.114,58 0,00 510.774.473,65 527.119.256,81 544.514.192,28 3,303,200,000,000,00
0,00Resultado Primário (III) = ( I - II ) 11.470.259,04 0,00 1.816.400,46 1.874.525,28 1.936.384,63 3,303,200,000,000,00
0,00Resultado Nominal 0,00 0,00 1.816.400,46 1.874.525,28 1.936.384,63 3,303,200,000,000,00
0,00Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00

ESPECIFICAÇÃO
2023

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

%2022 %2021 %2020 %2019 2024 %

0,00Receita Total 404.368.234,43 0,00 496.993.970,94 512.844.798,17 529.221.394,82 3,193,190,000,000,00
0,00Receitas Primárias  ( I ) 401.386.238,90 0,00 496.239.225,24 512.065.981,06 528.417.707,86 3,193,190,000,000,00
0,00Despesa Total 392.440.475,25 0,00 456.129.702,92 470.677.229,74 485.707.295,69 3,193,190,000,000,00
0,00Despesas Primárias  ( II ) 390.281.881,12 0,00 494.480.767,94 510.251.440,58 526.545.223,94 3,193,190,000,000,00
0,00Resultado Primário (III) = ( I - II ) 11.104.357,77 0,00 1.758.457,30 1.814.540,48 1.872.483,92 3,193,190,000,000,00
0,00Resultado Nominal 0,00 0,00 1.758.457,30 1.814.540,48 1.872.483,92 3,193,190,000,000,00
0,00Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00
0,00Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2022
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

ESPECIFICAÇÃO
2023

VALORES A PREÇOS CORRENTES

%2022 %2021 %2020 %2019 2024 %

Lei: 2527, Data: 28/06/2021

Page 2 of 2

R$ 1,00AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º, §2º, inciso II)


